
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 264 del 19/04/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/272 del 14/04/2017

Struttura proponente: SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO, TRAMITE TRATTATIVA
DIRETTA SU MEPA, DELLA FORNITURA DI MATERIALE SPECIALISTICO PER
STAMPE DIGITALI PER ALLESTIMENTI DI MOSTRE ED EVENTI CULTURALI
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA - CIG ZBC1E3CF71- IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE

Firmatario: ELENA ROVERSI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: ROVERSI ELENA espresso in data 19/04/2017

Parere di regolarità contabile: ROVERSI ELENA espresso in data 19/04/2017

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 di seguito denominato, per brevità,
“Codice”;

- il Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52 recante “Disposizioni urgenti per
la razionalizzazione della spesa pubblica” convertito con modificazioni
dalla  Legge  6  luglio  2012  n.  94;  in  particolare  l’art.  7,  che  ha
modificato  l’art.  1,  comma  450,  della  L.  296/2006,  dispone  che  le
Amministrazioni Pubbliche, di cui all’art. 1 del D. Lgs 165/2001, Regioni
comprese,  sono  tenute  ad  acquistare  i  beni  e  servizi,  di  importo
inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  tramite  il  mercato
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  realizzato  dal
Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) e gestito da CONSIP S.p.A.;

- la L. 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

- la L. 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato”, in particolare gli artt. 1,
commi 629, lett. b) e c), 630, 632 e 633 che ha introdotto l’art. 17-ter
del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633; 

- il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio
2015  “Modalità  e  termini  per  il  versamento  dell'imposta  sul  valore
aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- la circolare Prot. PG/2015/0072809 del 05/02/2015 avente per oggetto
“Il meccanismo fiscale dello “split payment”;

- la circolare applicativa, prot. NP/2015/737 del 9/4/2015 che disciplina
gli adempimenti connessi alla trasmissione da parte dei fornitori, a far
data dal 31/3/2015, della fattura con la modalità elettronica quale unico
strumento per poter ottenere il pagamento del credito vantato;

- il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 30
gennaio 2015 “Semplificazione in materia di documento unico di regolarità
contributiva”, entrato in vigore il 1° luglio 2015, che ha introdotto il
“DURC ON LINE”;

- la L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  pubblica
amministrazione”;

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di diffusione di informazioni
da parte delle Pubbliche Amministrazioni” e s.m.i.;

-  il  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62  “Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del decreto

1

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”,  ed  in  particolare  l’art.  14
“Contratti ed altri atti negoziali”;

- la deliberazione della Giunta regionale del 31 marzo 2014, n. 421
“Approvazione del Codice di comportamento della Regione Emilia-Romagna”,
in particolare gli artt. 2 “Ambito oggettivo e soggettivo di applicazione
del Codice”, 7 “Comunicazione dei conflitti di interesse e obbligo di
astensione” e 13 “Acquisizione di beni e servizi e affidamento lavori”;

- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);

- la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 101 del 13 dicembre 2016
recante  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario
dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  per  gli  anni
2017-2018–2019”;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 79 del 14 dicembre 2016,
recante  “Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al
bilancio di previsione finanziario per gli anni 2017-2018-2019, approvato
con delibera dell’Assemblea legislativa n. 101 del 13 dicembre 2016;

- la determinazione del Direttore generale n. 876 del 21 dicembre 2016,
recante  “Bilancio  finanziario  gestionale  2017-2019  della  Direzione
generale – Assemblea legislativa; 

Richiamata la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 31 del
21/04/2016  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  e  servizi  della  Direzione  generale  –  Assemblea
legislativa  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Modifiche alla delibera 67/2014”;

Dato atto che:

-  la  Presidenza  dell’Assemblea  legislativa,  ha  in  programma  numerose
iniziative culturali ed eventi che implicano allestimenti di mostre ed
esposizioni,  da realizzare  a cura  del Centro  Stampa Regionale  , con
materiale tecnico - specialistico per stampe digitali;

- l ’Assemblea Legislativa è impegnata, tramite il Centro Alberto
Manzi,  a  promuovere  e  a  realizzare  un  programma  di  attività
culturali  finalizzate  a  favorire  la  conoscenza  e  l’opera  del
Maestro in Italia e all’estero e che l’Associazione FAI France,
che  supporta  progetti  per  il  mantenimento  e  la  valorizzazione
della cultura italiana in Francia, ha organizzato per il giorno 19
maggio 2017, presso l’Istituto Italiano di cultura di Parigi, un
convegno – evento dal titolo “Non è mai troppo tardi per ricordare
Alberto Manzi: il maestro, lo scrittore, l’uomo”, per cui risulta
necessario  inviare  a  Parigi  20  pannelli  che  costituiranno  la
mostra  antologica  del  Maestro  Manzi  a  Parigi,  predisposti  dal
Centro  Stampa,  che  dovrà  avvalersi,  nella  fattispecie,  di

2

pagina 3 di 11



materiale speciale denominato EXTRA CANVAS, leggero, adattabile e
facilmente  trasportabile,  come  risulta  dalla  richiesta  della
Direzione generale NP/2017/771 del 28/03/2017;

Ritenuto opportuno, relativamente a tale materiale:

-  verificare  i  fabbisogni  complessivi,  che  risultano  essere  così
quantificati:

- codice articolo 125530 - n. 4 rotoli - xtra TESSUTO CANVAS 260 G 137 X
30 Bo Bianco Matt TAGLIATO A MISURA ROTOLO Cm. 68 PLOTTER EPSON T 7200;

- codice articolo125529 - n. 4 rotoli - xtra TESSUTO CANVAS 260 G 107 X
30 TAGLIATO Bo Bianco Matt

- codice articolo 134151 - n. 10 bobine - xtra ADESIVO MONOMERICO WB 100
M 107 X 30Bo Perm Bianco Matt

- codice articolo 145323 - n. 100 unità - XTRA STRATIFICATO CARTA LIGHT
570 G. 100X140 Pc 25fo 5mm Bianco Matt in formato 50x70

- codice articolo 145323 - n. 25 unità - XTRA STRATIFICATO CARTA LIGHT
570G. 100X140 Pc 25fo 5mm Bianco Matt in formato 70x100, per un importo
massimo stimato in € 2.400,00 Iva esclusa;

-  avvalersi di un operatore economico individuato e qualificato, quale
POLYEDRA  S.p.A.  Via  Edison,  96  –  20019  Settimo  Milanese  –  Milano,
C.F.08978560152  -  P.IVA  13093520156,  società  leader  in  Italia  nella
distribuzione  di  carte  per  la  comunicazione  stampata,  soluzioni  per
l’imballaggio standard ed industriale, nonché di supporti sintetici per
la comunicazione;

- ricorrere ad una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a) del D. lgs. 50/2016, tenuto conto:

 dell’oggettiva  difficoltà  di  reperimento di  tali  prodotti  sul
mercato;

 della buona riuscita della fornitura, da parte di tale operatore,
di  articoli  analoghi  utilizzati  in  occasione  di  precedenti

3

pagina 4 di 11



allestimenti  di  mostre, anche  complessi  dal  punto  di  vista
tecnico;

 della necessità di escludere, data l’elevata visibilità pubblica
degli  eventi,  qualsiasi  disguido  o  inadeguatezza  che  possano
compromettere l’immagine istituzione dell’Assemblea stessa;

Evidenziato l’obbligo, posto dalla normativa vigente, secondo il quale le
Amministrazioni  Pubbliche,  di  cui  all’art.  1  del  D.  Lgs  165/2001,
comprese le Regioni, sono tenute ad acquistare i beni e servizi, di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, tramite il mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Dato atto che:

- il Mercato Elettronico della PA (MEPA) è uno strumento di e-procurement
pubblico, gestito da Consip per conto del Ministero Economia e Finanze;

- si tratta di un mercato interamente virtuale in cui le amministrazioni
acquirenti  e  i  potenziali  fornitori  si  incontrano,  negoziano  e
perfezionano  on  line,  tramite  il  collegamento  al  sito
www.acquistinretepa.it, contratti di fornitura legalmente validi; 

- le singole Amministrazioni, verificata la presenza dei beni di cui
necessitano,  procedono  con  l’ordine  mediante  l’attivazione  della
procedura  (richiesta  di  offerta/RDO,  trattativa  diretta,  ordine
diretto/ODA) ritenuta più idonea per l’acquisto da effettuare;

Verificato  che  la  società  POLYEDRA  S.p.A  è  presente  sul  MEPA  ed  è
abilitata al bando di interesse  “Cancelleria 104 – cancelleria ad uso
uffici e didattico” per articoli simili a quelli in acquisizione, non
presenti a catalogo;

Valutato  opportuno  utilizzare  la  procedura  “Trattativa  diretta”
introdotta  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
nell’agosto 2016, che consente di negoziare direttamente con un unico
operatore economico, per gli affidamenti di importi fino al limite della
soglia comunitaria, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs.
50/2016;

Evidenziato il codice identificativo gara: CIG ZBC1E3CF71;

Predisposto idoneo invito a POLYEDRA S.p.A., per la presentazione della
migliore offerta Prot. AL/2017/0017995 del 12/04/2017, redatto secondo le
disposizioni di cui all’art. 75, comma 3, del D. lgs n. 50/2016;
Atteso che tale invito:

4

pagina 5 di 11



-  definisce  le  condizioni  contrattuali  relative  all’affidamento,
effettuato  a  seguito  dell’aggiudicazione  con  il  criterio  del  minor
prezzo, rispetto all’importo massimo stimato di € 2.400,00 IVA esclusa,
ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016;

- stabilisce che l’offerta economica, sia da restituire unitamente alla
Comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente bancario o
postale dedicato alle commesse pubbliche, anche in via non esclusiva, in
ottemperanza alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria di
cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e alla dichiarazione
sostitutiva,  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000,  dei  requisiti  di  ordine
generale di partecipazione alle procedure di gara, di cui all’art.81
D.lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che:

 in data 13/04/2017 è stata attivata la trattativa n.151016;

 il termine ultimo di presentazione dell’offerta è stato fissato alle
ore 18,00 del 18/04/2017;

 entro  la  scadenza  la  società  POLYEDRA  S.p.A.  ha  presentato  la
documentazione richiesta e l’offerta economica Prot.AL/2017/18441 del
18/04/2017;

 la scrivente ha ritenuto congrua l’offerta economica di euro 2.361,73
Iva esclusa - per la fornitura, entro 4 giorni naturali e consecutivi
dalla  stipula,  del  materiale  specialistico  richiesto  con  l’invito
inoltrato;

Ritenuto  quindi  di  procedere  con  l’affidamento  della  fornitura  in
oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a
favore  della società  POLYEDRA S.p.A.  Via Edison,  96 –  20019 Settimo
Milanese  –  Milano  C.F.08978560152  -  P.IVA  13093520156,  per  l’importo
complessivo di euro 2.361,73 Iva esclusa, pari ad euro 2.881,31 Iva al
22% inclusa;

Vista la dichiarazione del possesso dei requisiti con la quale la
società ha dichiarato, tra l’altro, che:

 a decorrere dall’entrata in vigore del comma 16 ter dell’art. 53 del
D.Lgs. n. 165/2001 (28.11.2012), non ha affidato incarichi o lavori
retribuiti, di natura autonoma o subordinata, a ex dipendenti delle
pubbliche amministrazioni  di cui  all’art.1, comma  2, del  medesimo
decreto, entro tre anni dalla loro cessazione dal servizio, se questi

5

pagina 6 di 11



avevano  esercitato,  nei  suoi  confronti,  poteri  autoritativi  o
negoziali in nome e per conto dell’Amministrazione di appartenenza;

 si obbligherà a rispettare, e a far rispettare ai propri dipendenti o
collaboratori,  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici
approvato con D.P.R. n. 62/2013 ed il Codice di comportamento della
Regione Emilia-Romagna;

Dato atto che la società è regolare con gli adempimenti previdenziali
come  si  evince  dal  documento  di  verifica  della  regolarità  prot.
INAIL_5858235 richiesta del 26/12/2016 scadenza validità 25/04/2017 Prot.
DURC/2017/129 del 13/04/2017;

Considerato che la tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della
legge n. 136/2010 è stata acquisita agli atti;

Dato atto che il ruolo di Responsabile unico del procedimento è rivestito
dalla scrivente;

Rilevato  che  la  sottoscritta  Dirigente  Responsabile  della
istruttoria, dell’aggiudicazione e della stipula del contratto non
si  trova  nelle  situazioni  di  conflitto  di  interessi  descritte
dall’art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto che la presente determinazione contiene tutti gli elementi
(finalità del contratto, oggetto, valore economico, forma, modalità di
scelta  del  contraente  e  ragioni  di  tale  scelta),  prescritti  dalla
normativa vigente, che qualificano il presente atto anche come "determina
a contrarre";

Precisato  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  è  subordinata  all’esito
positivo della verifica dei requisiti d’ordine generale fermo restando il
puntuale assolvimento degli adempimenti finalizzati alla stipulazione del
contratto a carico della società aggiudicataria, ed evidenziando sin da
ora che, nel caso in cui i controlli risultassero difformi con quanto
dichiarato, si procederà alla risoluzione del contratto nel frattempo
eventualmente stipulato;

Ritenuto di procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa di
euro 2.811,31 a favore della società POLYEDRA S.p.A. Via Edison,
96 – 20019 Settimo Milanese – Milano - C.F.08978560152 - P.IVA
13093520156;

Viste:

- la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 101 del 13 dicembre 2016
recante  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario

6

pagina 7 di 11



dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  per  gli  anni
2017-2018–2019”;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 79 del 14 dicembre 2016,
recante  “Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al
bilancio di previsione finanziario per gli anni 2017-2018-2019, approvato
con delibera dell’Assemblea legislativa n. 101 del 13 dicembre 2016;

- la determinazione del Direttore generale n. 876 del 21 dicembre 2016,
recante  “Bilancio  finanziario  gestionale  2017-2019  della  Direzione
generale – Assemblea legislativa; 

Richiamata la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 31 del
21/04/2016  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  e  servizi  della  Direzione  generale  –  Assemblea
legislativa  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Modifiche alla delibera 67/2014”;

Dato atto dei pareri allegati

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate:

1)di approvare tutte le operazioni svolte sul MEPA per l’attivazione
della trattativa diretta n. 151016 del 13/04/2017; 

2)di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.
50/2016 a POLYEDRA S.p.A. Via Edison, 96 – 20019 Settimo Milanese –
Milano  C.F.08978560152  -  P.IVA  13093520156  la  fornitura  di  materiale
specialistico  per  stampe  digitali  per  allestimenti  di  mostre  ed
esposizioni,  nell’ambito  delle  iniziative  culturali  programmate
dall’Assemblea legislativa, per l’importo complessivo di euro 2.361,73
Iva esclusa, pari ad euro 2.881,31 Iva al 22% inclusa CIG ZBC1E3CF71;

3)di dare atto che la procedura di acquisto è disciplinata dalle “Regole
del  Sistema  di  e-Procurement  della  P.A.”  e  pertanto  il  contratto  è
concluso con l’accettazione da parte del Punto Ordinante dell’offerta,
impegnativa e vincolante per il Fornitore contestualmente alla stipula
del contratto medesimo;

7

pagina 8 di 11



4)di dare atto che la scrivente svolge le funzioni di Responsabile
unico del procedimento (RUP); 

5)di assumere  l’Impegno n. 3017000282 a copertura della spesa di
euro 2.881,31 sul Capitolo U10807 “Cancelleria, carta, stampati,
materiale vario di consumo” del bilancio per l’esercizio in corso
che presenta la necessaria disponibilità

Cod. IV livello U.1.03.01.02.000 “Altri beni di consumo”

Cod.  V livello U.1.03.01.02.014 “Stampati specialistici”;

6)di liquidare, con il presente atto amministrativo, l’importo di euro
2.881,31 che sarà corrisposto in un’unica soluzione, previo rilascio del
certificato di regolare esecuzione della fornitura ai sensi dell’art.
102, comma 2 del D.lgs. 50/2016, a seguito di presentazione di regolare
fattura elettronica;

7)di dare atto che si provvederà al versamento dell’iva all’Erario, in
ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall’art.  17  ter  del  DPR  633/1972,
introdotto dalla Legge n. 190 del 23/12/2014;

8)  di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi delle
disposizioni normative ed amministrative richiamate in parte narrativa.

8

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/272

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità contabile
in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/272

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 11 di 11


